
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 34025 Sexta-feira, 01 DE NOVEMBRO DE 2019

PORTARIA DE DIARIA 194/2019;
BENEFICIÁRIA:MICHELI GONÇALVES DIAS;
MATRICULA:57216967; 
FUNÇÃO:EXTENSIONISTA RURAL I;
OBJETIVO:PARTICIPAR DA COORDENAÇÃO DO TREINAMENTO SOBRE 
“BOAS PRÁTICAS AGRÍCOLAS NA PRODUÇÃO INTEGRADA DE ABACAXI”, 
REFERENTE  AO TERMO PARA EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA DE CRÉDITO 
Nº 01/2019-SEDAP, PARCELA DE 2019;
PERÍODO:11 a 14/11/19;Nº DIÁRIAS:3,5(TRÊS E MEIA);
DESTINO:SALVATERRA;
ORDENADOR  DE DESPESA:
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS.     
                                                                                                                                    

Protocolo: 490831
..

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 074/2019
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Em-
presa; e
CONSIDERANDO o Decreto nº280, de 25/07/2003, que dispõe sobre a uti-
lização do Sistema de Patrimônio – SISPAT pelos órgãos da Administração 
Publica Estadual, e dá outras providências;
CONSIDERANDO a PORTARIA nº 962 de 19/09/2008, da Secretaria de 
Estado de Administração, que aprova Manual de Gestão do Patrimônio 
Mobiliário do Estado;
CONSIDERANDO a necessidade de instituir Comissão específi ca para rea-
lizar o inventário e proceder à avaliação dos bens móveis desta Empresa, 
nos moldes orientados no Manual de Gestão do Patrimônio Mobiliário do 
Estado;
RESOLVE:
1. NOMEAR para constituir a Comissão de Inventário e Avaliação de Bens 
Móveis da CEASA/PA, para realizar levantamento físico contábil, classifi car, 
avaliar e propor as formas de desfazimentos necessários aos bens móveis 
constantes no acervo patrimonial desta Sociedade de Economia Mista, com 
vigência de 60 (sessenta) dias para fi nalização dos trabalhos, os servidores 
Sr. Marcelo Teixeira Pinto, Matrícula Funcional nº 5892222/4, Sr. Vinicius 
Satoshi Lindoso Takamoto, Matrícula Funcional nº 5917694/2, Sra. Vera 
de Fátima Cabral Paiva, Matrícula Funcional nº 7007035/1 e Sra. Gilmara 
Castro Correa, Matrícula Funcional nº 57193835/3.
2.Esta PORTARIA terá efeitos a partir da data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 31 de Outubro de 2019.
FRANCISCO ALVES DE AGUIAR
Diretor – Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 490780
PORTARIA N.º 075/2019

O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto - Art. 16º, 
Inciso X, desta Empresa; e
RESOLVE:
1. DESIGNAR a servidora GILMARA CASTRO CORREA, matrícula nº 
57193835/3, como Fiscal de Contrato com as empresas V.S. Delgado 
Eireli – EPP e R.C.V. R. de Oliveira LTDA - EPP em substituição do servidor 
Adam William Monteiro Gomes, matrícula nº. 5947105/1, para fi scalizar, 
acompanhar e controlar a execução dos serviços prestados a CEASA/PA.
2. Esta PORTARIA entra em vigor da data de sua publicação. Retroagindo 
seus efeitos a contar de 01/10/2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 31 de Outubro de 2019.
FRANCISCO ALVES DE AGUIAR
Diretor Presidente DA CEASA/PA

Protocolo: 490825
..

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA N º 1827/2019-GAB/SEMAS, 
DE 25 DE OUTUBRO DE 2019.

Cria o Banco de Ideias e Projetos - BIP no âmbito da Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS, e dá outras providências.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 138, incisos II e IV, 
da Constituição Estadual,
RESOLVE:
Art. 1º Fica criado, no âmbito da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade – SEMAS, o Banco de Ideias e Projetos – BIP, que tem por 
objetivo identifi car, sistematizar e apoiar ideias e projetos de interesse da 
SEMAS e das fi nalidades do Sistema Estadual de Meio Ambiente – SISEMA.
Art. 2º São diretrizes a balizar o Banco de Ideias e Projetos – BIP:
I – visão sistêmica, conexão intra e interinstitucional e abordagem integra-
da frente a questões ambientais, fundiárias, sociais, econômicas, culturais, 
políticas e institucionais;

II – governança, participação e senso de pertencimento coletivo;
III – inovação administrativa e organizacional;
IV – efi ciência administrativa e ganho de escala dos resultados da ação 
governamental;
V – sustentabilidade fi nanceira;
VI – planejamento estratégico e visão de médio e longo alcances;
VII – transparência funcional e respeito às normas relativas à propriedade 
intelectual;
VIII – estímulo à consciência coletiva sobre a fi nitude e importância dos 
recursos naturais e da necessidade de emprego de técnicas e tecnologias 
para racionalizar seus usos e aproveitamentos e,
IX – estímulo à persecução dos Objetivos do Desenvolvimento Sustentável 
da Agenda 2030, da Organização das Nações Unidas- ONU.
Art. 3º A implantação dos projetos de que trata o art. 1º desta PORTARIA 
poderão ser fi nanciados com os recursos do Fundo Estadual de Meio 
Ambiente - FEMA, nos termos do art. 6º-B e 6º-C, da Lei nº 5.752, de 26 
de julho de 1993, observado o disposto no inciso III do art. 2º-C do mesmo 
diploma legal.
Art. 4º A Diretoria de Planejamento Estratégico e Projetos Corporativos 
(DPC) é a instância responsável pela gestão do Banco de Ideias e Projetos 
– BIP, e deve, sob anuência do titular da SEMAS, fi xar os procedimentos 
necessários sua efetividade.
Art. 5º A SEMAS regulamentará, em ato específi co e, observados critérios 
técnicos previamente defi nidos, sistema de premiação aos servidores que 
submetam ideias e projetos considerados de extrema relevância ambien-
tal.
Art. 6º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Belém – Pará, 25 de outubro de 2019.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 490505
PORTARIA Nº. 1831/2019-GAB/CORREG 

BELÉM/PA 31 DE OUTUBRO DE 2019
A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, e tendo em vista o disposto nos arts. 199 
e 205 da Lei Estadual nº. 5.810/94,
RESOLVE:
Art. 1º – Designar o servidor JAIME MARCELO ESTUMANO GONÇALVES 
CARDOSO, Mat. nº. 57175443/2, Téc. em Gestão de Desenvolvimento 
Agrário e Fundiário, para, em substituição ao membro ELVES MARCELO 
BARRETO PEREIRA, Mat. nº. 57203213/2, Téc. em Gestão de Meio 
Ambiente, compor a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
instaurado através da PORTARIA nº. 1562/2016-GAB/SEC, de 08/09/2016, 
publicada no DOE nº. 33209 de 12/09/2016, e último ato, redesignação 
pela PORTARIA nº. 1400/2019-GAB/CORREG, de 05/09/2019, publicada 
no DOE nº. 33974 de 06/09/2019, referente aos fatos de que trata o 
Documento nº. 2013/0000012469.
Art. 2º – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
MARIA DE NAZARETH OLIVEIRA MACIEL
Corregedora da SEMAS

PORTARIA Nº. 1832/2019-GAB/CORREG 
BELÉM/PA 31 DE OUTUBRO DE 2019

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, e tendo em vista o disposto nos arts. 199 
e 205 da Lei Estadual nº. 5.810/94,
RESOLVE:
Art. 1º – Designar o servidor JAIME MARCELO ESTUMANO GONÇALVES 
CARDOSO, Mat. nº. 57175443/2, Téc. em Gestão de Desenvolvimento 
Agrário e Fundiário, para, em substituição ao membro ELVES MARCELO 
BARRETO PEREIRA, Mat. nº. 57203213/2, Téc. em Gestão de Meio 
Ambiente, compor a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
instaurado através da PORTARIA nº. 1312/2019-GAB/CORREG, de 
22/08/2019, publicada no DOE nº. 33960 de 23/08/2019, e último ato, 
prorrogação pela PORTARIA nº. 1745/2019-GAB/CORREG, de 21/10/2019, 
publicada no DOE nº. 34016 de 22/10/2019, referente aos fatos de que 
trata o Documento nº. 2015/0000008683.
Art. 2º – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
MARIA DE NAZARETH OLIVEIRA MACIEL
Corregedora da SEMAS

PORTARIA Nº. 1833/2019-GAB/CORREG 
BELÉM/PA 31 DE OUTUBRO DE 2019

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, e tendo em vista o disposto nos arts. 199 
e 205 da Lei Estadual nº. 5.810/94,
RESOLVE:
Art. 1º – Designar o servidor JAIME MARCELO ESTUMANO GONÇALVES 
CARDOSO, Mat. nº. 57175443/2, Téc. em Gestão de Desenvolvimento 
Agrário e Fundiário, para, em substituição ao membro ELVES MARCELO 
BARRETO PEREIRA, Mat. nº. 57203213/2, Téc. em Gestão de Meio 
Ambiente, compor a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
instaurado através da PORTARIA nº. 1401/2019-GAB/CORREG, de 
05/09/2019, publicada no DOE nº. 33974 de 06/09/2019, referente aos 
fatos de que trata o Processo nº. 2014/0000041741.
Art. 2º – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
MARIA DE NAZARETH OLIVEIRA MACIEL
Corregedora da SEMAS


